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Anotace
Hlavním úkolem této bakalářské práce je posouzení výhod a nevýhod

klasického konceptu podnikání s konceptem multilevel marketingu (MLM)
a vytvořit přehled doporučení, podle kterých by ta či ona forma podnikatelského
konceptu byla výhodnější. V teoretické části jsou popsány důležité pojmy z oblasti
klasického podnikání a je zde představen model podnikání v systému MLM.
Následně pak jsou v praktické části představeny dvě konkrétní firmy podnikající
v podobném oboru, ale jiným způsobem. Dle předem zvolených kritérií jsou
zjišťovány výhody i nevýhody jednoho nebo druhého způsobu podnikání.
Na základě rozhovoru se zástupci obou konceptů byla sestavena výsledná analýza
komparace. Tato analýza je podpořena dotazníkovým šetřením, kde jsou
respondenti z řad široké veřejnosti. V dotazníku je zjišťován názor respondentů
na daná kritéria. Závěrem jsou shrnuly výsledky vlastní analýzy
s výsledky dotazníkového šetření.

Annotation

Title: Comparison of business concepts - classic business model vs.

multilevel marketing business

The primary purpose of this Bachelor's thesis is an evaluation of the
advantages and disadvantages of the classic business concept and the Multi-Level
Marketing concept and then to create an overview of recommendations to each form
of business concept. The theoretical section describes significant terms from the
field of classical business and presents the model of business in the Multi-Level
Marketing system. In the practical section, two specific companies are presented in
a similar field, but in a different way. Based on pre-selected criteria, the advantages
and disadvantages of one way or the other of doing business are surveyed. Based on
the interview with representatives of both sectors, the resulting comparative
analysis was compiled. This analysis is supported by a questionnaire survey, that
analyzes public opinion on the pre-selected criteria. In conclusion, the results of the
own analysis are summarized with the results of the questionnaire survey.
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1 Úvod

Problematika podnikání nabývá v současné době většího významu než kdykoli
dříve. Podnikání představuje ve svém jádru smysl a úsilí o vylepšení ve všech svých
možných formách. Ať už se jedná o inovace, talentovanou pracovní sílu nebo šíři
a záběr pověsti společnosti či podnikajícího jednotlivce, podnikající společnosti
a jednotlivci s širším záběrem smyslu či účelu jsou často úspěšnější. Nejúspěšnější
praxí společností je sdílení hodnot, které vedou k sociálním změnám. Stěžejní
myšlenkou podnikání kromě profitu je autenticita a zlepšení ekonomických
a sociálních podmínek v místních komunitách, míra užitečnosti - smysl a účel
podnikání a schopnost sebeprezentace firmy ovšem závisí do značné míry
na modelu a typu společnosti (Keith, 2020). A jsou to právě klasický typ podnikání
a typ Multilevel Marketing (dále jen MLM), který bude podroben analýze
v následujícím pojednání.

Po vymezení cíle práce bude vyložena základní terminologie a poté bude
následovat praktická část se zaměřením na dva typy podnikání, a to na klasický
koncept podnikání a na podnikání typu MLM. Zástupcem klasického podnikání bude
fyzická osoba, která má vlastní obchod s prodejem drogerie a na druhé straně bude
fyzická osoba, která využívá již zavedeného systému MLM a nabízí své produkty
z oblasti drogerie, ale zároveň si i buduje síť vlastních prodejců. Mezi těmito dvěma
způsoby podnikání budu hledat rozdíly v základních aspektech podnikání.

Z podaného přehledu bude patrné, který typ se na základě posouzení jeho výhod
a nevýhod jeví jako konceptuálne výhodnější, případně v čem je, který způsob
výhodný či nevýhodný. Pro potvrzení či vyvrácení zjištěných informací
od konkrétních podnikatelů je součástí této práce i dotazník, který ukazuje pohled
široké veřejnosti na oba tyto způsoby podnikání.

V závěru pak dojde k posouzení, v čem se liší pohled konkrétních
podnikatelských subjektů s pohledem široké veřejnosti, kde ne každý respondent je
podnikatel.
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2 Cíl práce a metody zpracování

Hlavním cílem práce je analýza a srovnání klasického podnikání a podnikání
v systému MLM. Zjistit výhody a nevýhody spojené s jednotlivými typy podnikání
bude smyslem této práce. Analýza jednotlivých typů podnikání bude od počáteční
vize - podnikatelského záměru, přes start-up až po růst a revitalizaci firmy, přičemž
není možné opomenout marketing jednotlivých typů podnikání, logistiku
a možnosti dalšího rozvoje.

Základní výzkumné otázky této práce jsou:

> Je start do podnikání v systému MLM jednodušší?
> Který způsob podnikání je výhodnější?
> Jaký způsob podnikání byste zvolili, kdybyste teď začali podnikat?

Ke zjištění těchto informací bylo využito dotazování formou rozhovoru
s konkrétními podnikatelskými subjekty a následně pak dotazníkovým šetřením
u široké veřejnosti.

Kritéria k porovnávání byla zvolena tak, aby ukázala výhody a nevýhody daných
podnikatelských subjektů v základních aspektech jejich činnosti.

Jako metodika zpracování bylo využito dotazování, a to formou ústního
rozhovoru. Každému z porovnávaných subjektů byly položeny otázky související
s kritérii komparace a následně pak popsána jejich odpověď. U každého kritéria je
uvedeno krátké shrnutí výsledků a na závěr celkové shrnutí komparace. Seznam
otázek rozhovoru je uveden v Příloze č. 1 této práce. Rozhovory s podnikatelskými
subjekty trvaly v rozmezí 2-3 hodiny s každým z nich. Základní kritéria hodnocení
byla stanovena tato: 1. Start-up - podnikatelský záměr a vstupní kapitál,
2. Marketing prezentace produktů, 3. Logistika, 4. Možnosti více druhů příjmů
a 5. Lidské zdroje.

Dílčím cílem je pomocí dotazníkového šetření zjistit u veřejnosti, jestli vidí
výhody a nevýhody jednotlivých typů podnikání stejně jako ukázala moje analýza
za pomocí rozhovoru s konkrétními subjekty podle předem stanovených kritérií.
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Pro potvrzení či vyvrácení mé analýzy o výhodách nebo nevýhodách
klasického podnikání nebo MLM jsem se rozhodl zvolit metodu kvantitativního
dotazování. Pro dotazníkové šetření byl použit dotazník obsahující 7 otázek
zjišťujících názor respondentů na danou oblast a 2 otázky sloužící k charakteristice
respondentů.

Žádost o vyplnění online dotazníku byla zaslána náhodně vybraným
respondentům s žádostí o jeho další rozeslání. Dotazník byl určen pro respondenty
od 15 let věku.

Dotazník (Příloha 1.2] vyplnilo celkem 239 respondentů, z nichž bylo
152 mužů a 87 žen. Respondenti byli v tomto věkovém složení: 27 respondentů
ve věku méně než 20 let, 110 respondentů ve věku 20-30 let, 34 respondentů
ve věku 31-40 let a 68 respondentů ve věku více jak 41 let.

K vyhodnocení dat byla použita metoda absolutní a relativní četnosti a pro
lepší přehlednost bylo zpracováno do grafů. K zobrazení byly použily grafy výsečové
a grafy sloupcové. Prvních pět otázek zjišťovalo názor respondentů na jednotlivá
kritéria hodnocení, která byla určena v komparaci dvou subjektů. Tyto otázky byly
povinné a respondent vybíral z odpovědí ANO, spíše ANO, nevím, spíše NE a NE
u obou porovnávaných subjektů. Šestá a sedmá otázka zjišťovala názor
respondentů, který vyjadřoval, jaký druh podnikání se dle zvolených kritérií
porovnávání pro ně jeví jako výhodnější a jaký druh podnikání by si sami vybrali.
Následovala nepovinná otázka, kde mohli respondenti popsat důvod proč by
si konkrétní druh podnikání vybrali. Poslední dvě otázky byly zvoleny pro potřeby
určení charakteristiky respondentů a to, jaký je jejich věk a pohlaví.
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3 Úvod do problematiky klasického podnikání a MLM

V této části bude vysvětlena terminologie důležitá pro oba porovnávané typy
podnikání.

3.1 Základní terminologie

Úvodem do kapitoly klasického podnikání a MLM bude objasněno několik
termínů běžných v podnikání jako je freelance podnikání, CRM a marketing.
Freelance podnikání značí - v kontrastu k „velké" ekonomice - ekonomiku lidí
na volné noze, tj. počet nezávislých podnikatelů. CRM - customer relationship
management - jsou systémy podporující řízení vztahů se zákazníky jako komplexní
řešení podnikových procesů, včetně udržení stávajících zákazníků a jejich
porozumění a zvyšování jejich spokojenosti, oslovování nových zákazníků
a přizpůsobení komunikačních a distribučních kanálů. Velmi důležitou součástí

[…]

vzhledem k tomu, že existují i podvodné systémy tohoto prodeje. Nevýhodou oproti
klasickému prodeji je i striktně daný sortiment produktů a jejich cena. Podnikatel
se tak nemůže přizpůsobovat potřebám zákazníků. V systému MLM musí prodejce
své zákazníky přesvědčovat o výhodách prodávaných produktů, zatímco
do obchodu jde zákazník pro věci, které potřebuje a prodejce to má v tomto směru
jednodušší.

Pokud výsledky rozhovorů s konkrétními podnikateli porovnáme s výsledky
dotazníkového šetření u široké veřejnosti, dojdeme téměř ke stejnému závěru.
Respondenti v dotazníkovém šetření uvedli, že výhodnější je systém MLM, a to
hlavně v oblastech startu podnikání, možnosti více druhů příjmů, ale také
ve snížených nákladech na zaměstnance. V dotazníkovém šetření bylo patrné,
že odpovědi týkající se MLM nebyly tak jednoznačné jako u prodeje ve vlastním
obchodě. Tato skutečnost může souviset s faktem, že hodně lidí si nedokáže
představit, jak to v systému MLM funguje.

Rozhovory a dotazníkové šetření mi daly odpovědi na moje výzkumné otázky.
Pokud budeme přemýšlet nad tím, který systém podnikání má jednodušší start,
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tak z obou způsobů porovnávání jednoznačně vyplynulo, že se jedná o prodej
v systému MLM. I odpověď na další otázku je celkem jednoznačná. Z rozhovorů
i z dotazníkového šetření vyplývá, že výhodnější podle zvolených kritérií hodnocení
je prodej produktů v systému MLM. Z dotazníkového šetření jsem zjistil, že většina
dotázaných respondentů by i přes dané výhody MLM zvolila klasický systém
podnikání.

Závěrem je potřeba dodat, že každý systém podnikání má své výhody
i nevýhody a žádný z těchto systémů se neobejde bez úsilí samotného podnikatele.
Pro někoho může být výhodou to, co je pro druhého nevýhodou a nejde tedy
jednoznačně určit, který systém podnikání je výhodnější. Proto je potřeba
před každým začátkem v jakémkoliv systému podnikání zvážit všechny jeho
aspekty a nesoustředit se pouze na výhodnější start do tohoto podnikání.
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8 Přílohy

8.1 Příloha č.l - Otázky k rozhovoru

Otázky v rozhovoru
1. Popište mi stručně v čem podnikáte.
2. Mohli bychom společně vytvořit SWOT analýzu Vaší firmy?
3. Jaký je Váš podnikatelský záměr a cíl?
4. Kolik byl Váš počáteční vklad a z čeho se skládal?
5. Jaká je Vaše marketingová strategie a jaké způsoby reklamy využíváte?
6. Z čeho plynou Vaše příjmy a případně jaké jsou Vaše běžné náklady?
7. Musíte se zabývat otázkou lidských zdrojů?
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8.2 Příloha č.2 - Dotazník

Porovnání klasického podnikání vs MLM

Dobrý den,

věnujte prosím několik málo minut svého času k vyplnění následujícího dotazníku.
Jsem studentem Univerzity Hradec Králové a tyto data potřebuji k dokončení své
bakalářské práce, která porovnává klasické podnikaní s podnikáním v systému
multilevel marketing.

Moc Vám děkuji za Váš čas Richard Růžička

*povinné pole - respondenti musí zadat odpověď u obou variant podnikání

Otázka č. 1 Je potřeba mít na začátku podnikání dostatečně velký vstupní kapitál?

Otevření vlastního obchodu s
drogerií

ANO Spíše
ANO Nevím Spíše

NE NE

Prodej drogerie v systému MLM ANO Spíše
ANO Nevím Spíše

NE NE

Otázka č. 2 Je nutné vytvořit marketingový plán? *

Otevření vlastního obchodu s
drogerií

ANO Spíše
ANO Nevím Spíše

NE NE

Prodej drogerie v systému MLM ANO Spíše
ANO Nevím Spíše

NE NE

Otázka č. 3 Je logistika v tomto podnikání náročná? *

Otevření vlastního obchodu s
drogerií

ANO Spíše
ANO Nevím Spíše

NE NE

Prodej drogerie v systému MLM ANO Spíše
ANO Nevím Spíše

NE NE
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Otázka č. 4 Jsou v tomto podnikání běžné i jiné príjmy než jen marže z prodeje
produktů? *

Otevření vlastního obchodu s
drogerií

ANO Spíše
ANO Nevím Spíše

NE NE

Prodej drogerie v systému MLM ANO Spíše
ANO Nevím Spíše

NE NE

Otázka č. 5 Je běžné mít v tomto systému podnikání vlastní zaměstnance? *

Otevření vlastního obchodu s
drogerií

ANO Spíše
ANO Nevím Spíše

NE NE

Prodej drogerie v systému MLM ANO Spíše
ANO Nevím Spíše

NE NE

Otázka č. 6 Který systém podnikání má podle Vás více výhod? *

• Vlastní obchod s drogerií

• Prodej drogerie v systému MLM

• Nevím

Otázka č. 7 Pokud byste teď začínali s prodejem drogerie, který systém podnikání
byste si vybrali? *

• Vlastní obchod s drogerií

• Prodej drogerie v systému MLM

• Nevím
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Otázka č. 8 Proč byste zvolili právě tento způsob podnikaní?

Jedná se o nepovinou otázku, ale za Vaši případnou odpoveď budu rád.

Otázka č. 9 Jste? *
Tato otázka slouží pouze k charakteristice respondentů.

• Žena

• Muž

Otázka č. 10 Jaký je Váš věk? *
Tato otázka slouží pouze k charakteristice respondentů.

• Méně než 20 let

20-30 let

31-40 let

• více jak 40 let

Děkuji za Vám za vyplnění mého dotazníku.
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