POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Richard Růžička

Název práce: Komparace podnikatelských konceptů – klasického podnikání vs. podnikání v Multi Level Marketingu

Autor posudku: Ing. Eva Hamplová, Ph.D.

Cíl práce: Posouzení výhod a nevýhod klasického konceptu podnikání s konceptem Multi Level Marketing a vytvořit přehled doporučení, podle kterých by ta či ona forma podnikatelského konceptu byla výhodnější.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce byla vyhodnocena s celkovou podobností 0 %.

Dílní připomínky a náměty:

Provedeným dotazníkovým šetřením byla prokázána schopnost studenta vést rozhovor, schopnost komunikace a následně i práci s online dotazováním.

V práci nejsou využity statistické metody, přesto byla prostřednictvím infografické analýzy zvýšena vypovídací hodnota sledovaných dat, tedy nebyly popisovány jen absolutní četnosti, ale četnosti relativní.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalářská práce nepostrádá zásadní náležitosti a vyhovuje záměru - samostatně řešit konkrétní problém, prokázat znalost dané problematiky, odpovídající úroveň práce s odbornou literaturou, a to i zahraniční.

Způsob výkladu v části teoretické je dost stručný a v zásadě popisný, použity jsou názory odborníků, jejichž citace jsou vždy důsledně uvedeny. V části praktické je pak využit plně autorův vlastní přístup. V práci se vyskytují jeho vlastní názory a text autor vhodně doplnil obrázky i grafy, které komentují provedená šetření.

Otázky k obhajobě:

Které výsledky vaší práce považujete za nejvýznamnější?

Jaký je váš osobní přístup k podnikání. Je podnikání inspirace pro mladé lidi?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 2. září 2021

podpis